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Abstrakt

Práca a činnosť organistu má na Slovensku už niekoľko storočí dlhú

tradíciu. Tak ako v minulosti i v súčasnosti je funkcia organistu naďalej

dôležitá zo stránky duchovného života, ale taktiež i z pohľadu

profesionálnej hudobnej činnosti. Na Slovensku sú vnímané rôzne

profesie hudobného života ako sú speváci, dirigenti, klaviristi či huslisti, no

hudobná profesia organistu sa za posledné roky pomaly stráca

z povedomia najmä mladšej generácie. Cieľom našej bakalárskej práce je

preto bližšie priblížiť činnosť slovenského organistu, jeho náplň práce

vyplývajúcu z jeho povinností či už ako cirkevného hudobníka, alebo

profesionálneho organového hudobníka či pedagogického pracovníka.

Súčasťou našej bakalárskej práce je taktiež zmapovať situáciu

spoločenského uplatnenia a postavenia organistu v slovenskej spoločnosti.

Kľúčové slová: organová hudba, organisti, Slovensko, hudobné

vzdelanie

Abstract

Work and activity of organist is in Slovakia for several centuries a

long tradition. As in the past also at present remains a function of organist

an important site of spiritual life, but also even from the perspective of

professional music business. In Slovakia are seen various professions of

musical life as singers, conductors, pianists and violinists, but the music

profession of organist is in recent years slowly losing the awareness of

especially the younger generation. The objective of our thesis is therefore

to bring more activities of the Slovak organist, his job resulting from his

duties either as a church musician, a professional organ musician or a

teacher. Part of our thesis is also mapping out a situation of the social

enforcement and the position of organist in the Slovak society.

Keywords: organ music, organists, Slovakia, music education
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Úvod

Profesia organistu je známa už v dávnej minulosti v súvislosti s rozvojom

organovej hudby v mnohých krajinách. Samotný hudobný nástroj organ a jeho

majestátny zvuk inšpiroval mnohých hudobníkov a skladateľov k organovej

hudobnej činnosti. Aj v mojom prípade som vďaka mohutnému zvuku organa,

ktorý som mal už od detstva možnosť počuť na nedeľných bohoslužbách, zatúžil

po tom, aby som aj ja raz ako organový hudobník mohol produkovať hudbu

prostredníctvom tohto kráľovského hudobného nástroja. Preto sme sa rozhodli

v tejto bakalárskej práci venovať pozícii organistu na Slovensku, aby sme hlbšie

nahliadli na činnosť, úlohy, povinnosti a samotné postavenie tejto profesie

v krajine, kde žijem. Cieľom bakalárskej práce je teda poskytnúť analytický

pohľad na pôsobenie, význam a spoločenské pôsobenie organistu nielen

v cirkevnej oblasti, ale aj v ďalších oblastiach, v ktorých sa môže tento typ

hudobníka uplatniť na Slovensku. To znamená, že sa budeme venovať ako

organistom, ktorí sú vo svojej profesii laikmi a samoukmi a zároveň aj

profesionálnym organistom, ktorí svoju činnosť vykonávajú na základe

hudobného odborného vzdelania.

Bakalárska práca pozostáva zo štyroch základných kapitol. Súčasťou prvej

kapitoly je oboznámenie sa s organom a organovou hudbou ako základnými

prostriedkami práce organistu a taktiež osobnostnými a profesionálnymi

požiadavkami, ktoré sú kladené na výkon činnosti organistu. V druhej kapitole

venujeme pozornosť jednotlivým školám v slovenskom školskom systéme, ktoré

odborne pripravujú budúcich organistov na ich hudobnú činnosť a poskytujú im

hudobné vzdelanie. Treťou kapitolou sa snažíme priblížiť náplň práce organistov

na Slovensku v cirkevnej oblasti, ale i v iných oblastiach ich profesionálnej

činnosti ako je predovšetkým koncertná a pedagogická činnosť v rámci

Slovenska. Tretia kapitola je zároveň obohatená aj o činnosť organistov na

Slovensku v minulosti na porovnanie so súčasnými povinnosťami, kde sú súčasne

uvedené aj mená najznámejších slovenských organistov, ktorí sa pričinili o rozvoj

organovej hudby v slovenskom prostredí. V poslednej štvrtej kapitole sme

spracovali rozhovor s dvomi slovenskými organistami žijúcimi v oblasti, z ktorej

pochádzam.

O problematike postavenia organistov na Slovensku sa v našej spoločnosti veľmi

málo diskutuje a môžeme povedať, že v mnohých ohľadoch nie je ani dostatočné

množstvo informovanosti o ich práci, činnosti a profesionálnemu rozvoju pre
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budúce generácie. Preto by sme chceli touto prácou hlbšie nahliadnuť na danú

hudobnú profesiu a súčasné problémy s ňou spojené na Slovensku.
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1. Osobnosť organistu a prostriedky jeho činnosti

Organista je hudobníkom hrajúci na organ, ktorý sa väčšinou spomína

v súvislosti s hudobnou stránkou bohoslužieb v cirkevnej oblasti. Organista je

však človek, ktorý svojou hudobnou činnosťou pomáha nielen pri liturgii

v cirkevných kruhoch, ale povznáša aj hudobný a kultúrny život v spoločnosti ako

takej. Preto na prácu organistu sú kladené určité požiadavky vzhľadom k jeho

činnosti, pretože jeho práca nie je jednoduchá a zahŕňa v sebe množstvo

povinností a úloh.

1.1 Organ a organová hudba

Organ sa považuje za najstarší hudobný nástroj európskej kresťanskej duchovnej

hudby. Obsahuje širokú paletu farebných možností registrácie, disponuje

akustickou mohutnosťou so silným emocionálnym účinkom. Organ je nástrojom,

ktorý je v cirkvi v súčasnosti chápaný ako ,,tradičný hudobný nástroj, ktorého

zvuk vie dodať cirkevným obradom neobyčajný lesk a mohutne povznášať mysle

k Bohu a nebeským výšinám.“1 V dávnejšej minulosti však organ nepatril

k tradičným bohoslužobným nástrojom, do tejto kategórie bol zaradený až

neskôr.

Vznik a vývoj organa možno hľadať už v období staroveku. Vo vtedajšej dobe

nebol známy organ v takej podobe ako ho poznáme dnes, ale mal svojich

predchodcov. Prvý z nich bola takzvaná Panova píšťala, ktorá vznikla

v starovekom Grécku. Tvorilo ju niekoľko menších píšťal rôznej veľkosti

zviazaných, alebo zlepených vedľa seba v dolnom konci uzatvorených. Medzi

ďalších predchodcov organu okrem Panovej píšťaly ďalej patril juhoázijský šeng –

predchodca harmónia, starožidovský hudobný nástroj mašrokita, alebo samotné

gajdy, ktoré vznikli už v dávnych kultúrach a ich vznik je spojený s vynálezom

mechu. 2

To, čo bolo spoločné pre všetky tieto nástroje bolo, že pre tóny mali samostatne

ladené píšťaly napájané vzduchom zo spoločného zásobníka vďaka čomu mohlo

zaznieť aj viac tónov naraz.

1 Liturgický spevník I: základné pojmy liturgickej hudby, základné omšové spevy. Bratislava: Slovenská liturgická

komisia, 1990. s.10
2 ŠLECHTA, Milan. Dějiny varhan a varhanní hudby v Evropě : určeno pro posl. fak. hudební AMU v Praze, JAMU
v Brně a VŠMU v Bratislavě, Státní pedagogické nakladatelství Praha. 1985

http://katalog.amu.cz/carmen/cs/library/hamu/search-by-field?st=BY_FIELD&field=M_260b&value=St%C3%A1tn%C3%AD+pedagogick%C3%A9+nakladatelstv%C3%AD
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Za úplne prvý nástroj, ktorý sa najviac podobal organu možno považovať

hydraulos, ktorý mal jeden rad s ôsmimi píšťalami, ktoré sa dali zapínať

a vypínať. Jeho tvorcom bol Grék Ktesibios, ktorý zostrojil piestovú pumpu,

pričom využil vodu, aby stláčala vzduch v ponorenej nádobe, ktorá mala tvar

zvona, do ktorej sa poháňal vzduch prostredníctvom spomenutej piestovej

pumpy. Išlo teda o takzvaný vodný organ, ktorý využíval váhu vody na stláčanie

vzduchu na dosiahnutie stáleho tlaku. Neskôr sa v ranom stredoveku vyvinul

pneumatický organ, ktorý miesto piestovej pumpy a vodného stĺpca využíval

mechy. Pneumatický organ vznikol ako jednoduchšia alternatíva hydraulosu,

ktorý bol komplikovaným nástrojom.

Napriek tomu, že v dnešnej dobe poznáme organ ako cirkevný hudobný nástroj,

v minulosti bol využívaný najmä na svetské účely. V starovekom Ríme znel zvuk


[…]


8. Malo by sa podľa Vás niečo zmeniť ohľadom pozície organistu na Slovensku?

Ak áno, čo by to malo byť?

Neviem na túto otázku rozumne odpovedať.

Ak si kňaz a organista rozumejú, a rešpektujú sa, nie je žiadny problém. Ak si

nesadnú, čo zatiaľ nebol môj problém, je zle. Viem, že kňazi majú organ až na

poslednom mieste vo výdajoch. Je to škoda. Páčilo sa mi, že nitrianska diecéza

organizovala vždy v pôste stretnutie organistov za účasti pána biskupa. Zúčastnil

som sa aj ja takéhoto stretnutia a potešilo ma ocenenie s medailou za dlhoročnú

prácu v prospech cirkvi.

O peniazoch nebudem radšej rozprávať, pretože organista musí svoju úlohu brať

aj s ohľadom na vieru - a to už nie je o peniazoch!

Príloha č.2

Rozhovor s Jurajom M. – organista s odborným hudobným vzdelaním

Rozhovor sa uskutočnil v priestoroch Súkromného konzervatória Dezidera

Kardoša v Topoľčanoch dňa 15.2.2017.

1. Ako ste sa dostali k činnosti organistu?

Od deviatich rokov som začal miništrovať (miništroval som približne do 20

rokov). Počas miništrovania som si uvedomil (týždenne 7 omší), že ma veľmi

oslovuje nielen božie slovo, ale aj liturgické spevy - žalmy, ale najmä organová

hudba. Vďačím za to aj môjmu predchodcovi organistovi Petrovi Kozinkovi

absolventovi učiteľského ústavu v Bánovciach nad Bebravou, ktorý bol nielen

výborným spevákom, ale aj na organe slušne hral a improvizoval. Okrem toho

viedol cirkevný spevokol (moja mama bola jeho členkou), ktorý vždy krásne

hudobne obohatil sviatky ako : Vianoce, veľká noc, Topoľčianska púť. Takže som

sa tešil na sviatky, že budem opäť počuť krásne spevy a hru. Dá sa povedať, že

tieto faktory z terajšieho môjho pohľadu prispeli už vtedy k tajnému prianiu stať

sa organistom. Bol tu ale jeden problém aj keď som vedel pekne spievať,

nepoznal som noty, nevedel som hrať a nemali sme nástroj. Preto som v 14–tich

rokoch začal cvičiť na fare na harmóniu, ako samouk. V 15-tich som začal

navštevovať hodiny klavíru u p. učiteľky Kmotorkovej, neskôr u p. učiteľky

Alojzie Lysánskej. Ako maturant na gymnáziu som absolvoval II. stupeň ZUŠ

v Topoľčanoch. V tom čase som začal hrávať v kostole Všetkých Svätých v obci

Bojná.

2. Aké je Vaše hudobné vzdelanie, alebo ste sa dostali k hre na organe ako

samouk?

- Konzervatórium Bratislava, odbor klavír u Mgr. Art. Brigity Starostovej

- Konzervatórium Bratislava, odbor organ doc. Imrich Sabó

- VŠMÚ Bratislava, odbor organ, doc. Imrich Sabó

3. Čo Vás na tejto profesii najviac baví, fascinuje?

Spájam v jedno všetko, čo mám v živote najradšej: lásku k Bohu , lásku k hudbe

a lásku k ľuďom. Cez hudbu sa dostávam bližšie k Bohu a cez službu v chráme

má môj život naplnenie a dodáva mi nádej a posilu do života.

4. Ako dlho vykonávate túto činnosť?

Od r. 1982 do dnešného dňa.

5. Čo je náplňou organistu vo Vašom pôsobisku?

Hranie denne na 2 sv. omšiach, v nedele a sviatky 4 sv. omše, v advente roráty,

v pôste krížové cesty, Veľká noc, Veľkonočná vigília , raz za rok birmovka,

sviatok Božieho tela, topoľčianska púť, svadobné obrady a pohreby, raz za

mesiac Fatimská sobota, každý štvrtok vyloženie Najsvätejšej Sviatosti oltárnej.

Okrem toho aranžujem hudbu a vediem Chrámový zbor a orchester Kostola

Nanebovzatia Panny Márie v Topoľčanoch, s čím súvisia aj pravidelné piatkové

skúšky.

6. Vidíte nejaké zmeny, rozdiely spojené s činnosťou profesie organistu v

súčasnosti oproti obdobiu, keď ste ako organista začínali?

Určite pribudli nové povinnosti a slávnosti: fatimské soboty, spievajú sa žalmy

na večernej omši a v nedele a sviatky, Každý štvrtok vyloženie Najsvätejšej

Sviatosti oltárnej.

7. Aký je Váš názor na vnímanie organistov zo strany verejnosti na Slovensku?

Niekedy mám dojem z reakcií ľudí dvojitý: ľudia, ktorí vedia oceniť snahu

a umeleckú kvalitu (pár jedincov) a ľudia, ktorým je to v podstate jedno, ba

niekedy sa ohradzujú, vraj zdržujeme, chcú si to čím skôr odbiť. Týchto je veľká

väčšina. Niekedy mám pocit z toho všetkého, že ponúkam to čo nikto nechce a o

čo nie je záujem a dopyt.

8. Malo by sa podľa Vás niečo zmeniť ohľadom pozície organistu na Slovensku?

Ak áno, čo by to malo byť?

Organisti sú vo všeobecnosti nedocenení. Vlády by mali v parlamentoch

odsúhlasiť platy, pretože organisti sa aktívne podieľajú nielen na cirkevnom

živote, ale aj na občianskom: svadby, pohreby, krsty, hody, púť a mnohé

cirkevné sviatky sa prelínajú so štátnymi Sedembolestná Panna Mária, sv. Cyril

a Metod, Traja králi, Veľký piatok, Veľkonočný pondelok. Určite by sa mal

legislatívne priznať štatút organistu ako štátneho zamestnanca na úrovni učiteľa.