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Hodnocení této práce je založeno na dvou skutečnostech: 1) Práce má veškeré náležitosti, je

jazykově uhlazená (ačkoliv nejsem kompetentní posuzovat slovenský jazyk), splňuje citační i

jiné normy a formálně je úplně v pořádku. Bodem 2) je obsah práce a tomu bych přisuzoval

největší důležitost a jemu bych se ve svém hodnocení především věnoval.

Marek Mosnár ve mně vzbudil zvědavost a napětí – téma práce je slibuje. Jaké však bylo mé

zklamání, že se celá práce nese v duchu vyjmenovávání toho, co jsou varhany, jak se

varhaníci na Slovensku vzdělávají, jaké cíle vzdělávání jsou, jak je to zakotveno v zákoně, jak

se uplatňují a jaké jsou jejich povinnosti na jednotlivých pozicích a podobně. Ne, že by to

součástí práce nemohlo být, ale chybí v ní vlastní jádro tématu. Dlouho jsem něco tak

bezzubého na tak zajímavé, troufám si říci výbušné, téma nečetl. Musím se ptát, proč se

pisatel nedotýká skutečně podstatných momentů společenského zařazení varhaníků na

Slovensku. Zdá se, že by se musel uchýlit k tvrdé kritice poměrů, pokud by měl vážně

rozebrat situaci. Proč tak neučinil, mě vede jen ke spekulacím. Jediné místo, kde se opravdu

věnuje postavení varhaníka je na str. 31 a zcela okrajově 39 a 40 a dvěma otázkami ve dvou

rozhovorech. A to je málo. Pisatel jako řešení navrhuje, aby se situací zabývali církevní a

státní činitelé. To považuji za prázdnou frázi. Čekal bych, že obsahem práce bude nejen

zkonstatování stavu, ale i opravdový, reálný návrh řešení. Autor se sice věnuje rešerši

historie, i když pouhou citací literatury, ale proč k tomu tak došlo se už nedozvíme. Práce má

malý osobní vklad a shromáždění školních sylabů a jiných dokumentů je na úrovni

středoškolské práce. V krátkosti řečeno, vadí mi, že tak zajímavé téma nebylo vlastně vůbec

pojednáno.

Naproti tomu musím uznat formální uhlazenost práce, je to její veliké plus. Jelikož si myslím,

že se mají věci vyjadřovat opravdově a ne jen formálně či přehnaně korektně, nemohu zvolit,

ani přes osobní sympatie k tomuto absolventu, úplně nejlepší hodnocení. Domnívám se, že

lepší dvojka dobře vyjadřuje můj pohled na splněnost práce a navrhuji C.
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